
6 5ª feira | 18/Jan/2024 - Edição nº 11572

4055/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/2023 – EDITAL 
CINEMA NA PRAÇA 
PROTOCOLO: n.º: 21.168.989-7 
OBJETO: Seleção e premiação, em regime de chamamento público, de 
projetos de circulação de obras audiovisuais em municípios do interior 
do Estado, por meio de cinemas móveis destinados a exibições ao ar 
livre.  
VALOR: R$ 4.250.000,00 (quatro milhões duzentos e cinquenta mil 
reais).  

TERMO DE 
EXECUÇÃO 
CULTURAL
  

TÍTULO  AGENTE 
CULTURAL 
 

CPF/CNPJ
  

VALOR 

95/2023 CINEMA NA 
PRAÇA - LOTE 
01 

Messe 
Produções 
Culturais Ltda 

XX.XXX.XXX/X
XXX-00 

R$ 
2.238.333,07 

96/2023 CINEMA NA 
PRAÇA 

Pinheiro e Faria 
Ltda - ME 

XX.XXX.XXX/X
XX-27 

R$ 
2.011.666,43 

 
VIGÊNCIA: O prazo de execução será de  15 (quinze) meses, a contar 
da data de assinatura do Termo de Execução Cultural.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  12 de janeiro de 2024.  

 
Curitiba, 17 de janeiro de 2024. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretaria de Estado da Cultura  
 

4058/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – EDITAL DE 
APOIO PARA CIRCULAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E LICENCIAMENTO 
PARA PROJETOS DE OBRAS AUDIOVISUAIS 
PROTOCOLO: n.º: 21.009.485-7 
OBJETO: Seleção e premiação, em regime de chamamento público, de 
projetos de circulação, distribuição e licenciamento de obras 
audiovisuais.  
VALOR: R$ 6.907.553,77 (seis milhões novecentos e sete mil 
quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e sete centavos). 

TERMO DE 
EXECUÇÃO 
CULTURAL
  

TÍTULO  AGENTE 
CULTURAL 
 

CPF/CNPJ
  

VALOR 

69/2023 
Deusa do Brasil 
- Distribuição 

KINOFLEX 
LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-25 

R$ 
40.000,00 

70/2023 
Os 80 Gigantes 
(distribuição) 

Sambaqui 
Cultural Cine 
Vídeo Ltda. ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-81 R$ 

200.000,00 

72/2023 
Bia Mais Um 
(Distribuição) 

O Quadro 
Produções Ltda 

XX.XXX.XXX
/XXXX-01 

R$ 
100.000,00 

73/2023 
BRICHOS 
SÉRIE DE TV 

TECNOKENA 
AUDIOVISUAL 
E MULTIMIDIA 
EIRELI 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 

R$ 
40.000,00 

74/2023 

UM BRASIL DE 
SABORES: 
CONTEÚDO 
DE COMER 

TEMPERO 
MENTAL 

XX.XXX.XXX
/XXXX-10 

R$ 
40.000,00 

75/2023 

Distribuição do 
longa-
metragem 
Mulheres que 
Migram 

TROPICO 
AUDIOVISUAL 
LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-96 

R$ 
200.000,00 

76/2023 
O GRANDE 
SONHO 

Diamante Filmes 
Produções 
Cinematográficas 
e Audiovisuais do 
Brasil Ltda 

XX.XXX.XXX
/XXXX-35 

R$ 
199.933,25 

77/2023 Casa Izabel 

MORO 
COMUNICAÇÃ
O EIRELI - ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-10 R$ 

200.000,00 

78/2023 

A mulher que 
chora (Ex- 
Perro Negro) 

Olhar 
Distribuição de 
Filmes LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 R$ 

100.000,00 

79/2023 

Foram os 
sussurros que 
me mataram 

Olhar 
Distribuição de 
Filmes LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 R$ 

200.000,00 

80/2023 
O LIVRO 
FANTÁSTICO 

SOLANGE DE 
LIMA MUNHOZ 
63448890987 

XX.XXX.XXX
/XXXX-81 R$ 

199.933,25 

81/2023 Encantaria 

CAZUMBÁ 
PRODUÇÕES 
CULTURAIS 
EIRELI ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 

R$ 
150.000,00 

82/2023 SOLANGE 

ANTIPODA 
PRODUCOES 
CULTURAIS 
LTDA - ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-35 

R$ 
147.850,00 

 
VIGÊNCIA: O prazo de execução será de  24 (vinte e quatro), a contar 
da data de assinatura do Termo de Execução Cultural.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  11 de janeiro de 2024.  

 
Curitiba, 17 de janeiro de 2024. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretaria de Estado da Cultura  
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – EDITAL DE 
APOIO PARA CIRCULAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E LICENCIAMENTO 
PARA PROJETOS DE OBRAS AUDIOVISUAIS 
PROTOCOLO: n.º: 21.009.485-7 
OBJETO: Seleção e premiação, em regime de chamamento público, de 
projetos de circulação, distribuição e licenciamento de obras 
audiovisuais.  
VALOR: R$ 6.907.553,77 (seis milhões novecentos e sete mil 
quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e sete centavos). 

TERMO DE 
EXECUÇÃO 
CULTURAL
  

TÍTULO  AGENTE 
CULTURAL 
 

CPF/CNPJ
  

VALOR 

69/2023 
Deusa do Brasil 
- Distribuição 

KINOFLEX 
LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-25 

R$ 
40.000,00 

70/2023 
Os 80 Gigantes 
(distribuição) 

Sambaqui 
Cultural Cine 
Vídeo Ltda. ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-81 R$ 

200.000,00 

72/2023 
Bia Mais Um 
(Distribuição) 

O Quadro 
Produções Ltda 

XX.XXX.XXX
/XXXX-01 

R$ 
100.000,00 

73/2023 
BRICHOS 
SÉRIE DE TV 

TECNOKENA 
AUDIOVISUAL 
E MULTIMIDIA 
EIRELI 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 

R$ 
40.000,00 

74/2023 

UM BRASIL DE 
SABORES: 
CONTEÚDO 
DE COMER 

TEMPERO 
MENTAL 

XX.XXX.XXX
/XXXX-10 

R$ 
40.000,00 

75/2023 

Distribuição do 
longa-
metragem 
Mulheres que 
Migram 

TROPICO 
AUDIOVISUAL 
LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-96 

R$ 
200.000,00 

76/2023 
O GRANDE 
SONHO 

Diamante Filmes 
Produções 
Cinematográficas 
e Audiovisuais do 
Brasil Ltda 

XX.XXX.XXX
/XXXX-35 

R$ 
199.933,25 

77/2023 Casa Izabel 

MORO 
COMUNICAÇÃ
O EIRELI - ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-10 R$ 

200.000,00 

78/2023 

A mulher que 
chora (Ex- 
Perro Negro) 

Olhar 
Distribuição de 
Filmes LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 R$ 

100.000,00 

79/2023 

Foram os 
sussurros que 
me mataram 

Olhar 
Distribuição de 
Filmes LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 R$ 

200.000,00 

80/2023 
O LIVRO 
FANTÁSTICO 

SOLANGE DE 
LIMA MUNHOZ 
63448890987 

XX.XXX.XXX
/XXXX-81 R$ 

199.933,25 

81/2023 Encantaria 

CAZUMBÁ 
PRODUÇÕES 
CULTURAIS 
EIRELI ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 

R$ 
150.000,00 

82/2023 SOLANGE 

ANTIPODA 
PRODUCOES 
CULTURAIS 
LTDA - ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-35 

R$ 
147.850,00 

 
VIGÊNCIA: O prazo de execução será de  24 (vinte e quatro), a contar 
da data de assinatura do Termo de Execução Cultural.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  11 de janeiro de 2024.  

 
Curitiba, 17 de janeiro de 2024. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretaria de Estado da Cultura  
 4057/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2023 — EDITAL DE 
APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE 
FESTIVAIS E FESTAS POPULARES POR MEIO DO SELO PARANÁ 
FESTIVAIS 
PROTOCOLO: n.º: 21.034.135-8 
OBJETO: Seleção e premiação, em regime de chamamento público, de 
projetos de produção e realização de festivais artístico-culturais inéditos 
e não inéditos e festas populares, mediante a entrega do “Selo Paraná 
Festivais".  
VALOR: R$ 4.779.292,96 (quatro milhões setecentos e setenta e nove 
mil duzentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos). 
 

TERMO DE 
EXECUÇÃO 
CULTURAL
  

TÍTULO  AGENTE 
CULTURAL 
 

CPF/CNPJ
  

VALOR 

47/2023 
Pomar - Festival 
de Teatro 

JULIANA 
CORDEIRO DE 
SOUZA 
06218460908 

XX.XXX.XXX
/XXXX-73 

R$ 
180.000,00 

48/2023 

Festival 
Internacional de 
Teatro Infantil do 
Paraná - Festin 
Paraná 

JULIANA 
CORDEIRO DE 
SOUZA 
06218460908 

XX.XXX.XXX
/XXXX-54 

R$ 
223.720,00 

49/2023 

PEQUENO 
GRANDE 
ENCONTRO DE 
TEATRO PARA 
CRIANÇAS DE 
TODAS AS 
IDADES - XXII 
EDIÇÃO 

Guimarães e 
Guimarães 
Produções 
Artísticas Ltda 

XX.XXX.XXX
/XXXX-10 

R$ 
286.680,00 

50/2023 

Festival da 
Cultura Afro de 
Curitiba 

INSTITUTO 
AFRO-BRASIL 
DO PARANA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-14 R$ 

180.000,00 

51/2023 
Festival Dia de 
Arte: 10 anos 

42.897.915 
DAVID DIAS 
RODRIGUES 

XX.XXX.XXX
/XXXX-91 R$ 

180.000,00 

52/2023 

Pare a Nave Aí - 
Festival de 
Música 
Independente 

LUANA S DA 
SILVA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-44 

R$ 
132.980,00 

53/2023 AFROPOP FEST 

ADILTO JOSE 
DE PAULO 
02896048936 

XX.XXX.XXX
/XXXX-87 R$ 

172.670,00 

54/2023 
FESTIVAL OBÁ 
XIRÊ 

CASA LUANDA 
ASSOCIAÇÃO 
AFRO-
CULTURAL 

XX.XXX.XXX
/XXXX-26 

R$ 
315.000,00 

55/2023 

Bonecos no 
Portão - 3ª 
edição gilberto hinça 

XX.XXX.XXX
/XXXX-06 R$ 

315.000,00 

56/2023 

Festival de 
Teatro Infantil de 
Londrina 

Associação dos 
Colaboradores 
da Gibiteca de 
Londrina 

XX.XXX.XXX
/XXXX-50 

R$ 
180.000,00 

57/2023 

TELÚRICA - 
Festival Feito por 
Palhaças - 3ª 
Edição 

Larissa de 
Souza Lima 
Moreira 
05603977981 

XX.XXX.XXX
/XXXX-25 

R$ 
315.000,00 

58/2023 

Plataforma Súbita 
- Encontro 
Internacional de 
Investigações 
Cênicas 

MAIRA ORTIZ 
E LOUR 

XX.XXX.XXX
/XXXX-03 

R$ 
180.000,00 

59/2023 

I Festival de 
Teatro Lambe-
Lambe de Ponta 

Beatriz Da 
Paixão Freitas 

XX.XXX.XXX
/XXXX-20 R$ 

171.828,00 

falecido Mattia 
Pascal”, de 
Luigi Pirandello 

42/2023 

CURSO DE 
ASSISTENTE 
DE CÂMERA 

ARMADA 
LOCACAO DE 
EQUIPAMENTO
S 
CINEMATOGRA
FICOS LTDA 

XX.XXX.XXX/X
XXX-18 

R$ 
119.850,00 

43/2023 Eletricidade 
Verde para o 
Audiovisual 

Luiz Mauricio 
Bucholdz 
01621675980 

XX.XXX.XXX/X
XXX-25 

R$ 
155.015,00 

44/2023 

Festival de 
Audiovisualidad
es 

Associação dos 
Amigos do 
Museu de Arte 
Contemporânea 
do Paraná 

XX.XXX.XXX/X
XXX-06 

R$ 
120.950,00 

45/2023 CINECLUBE 
"NO 
CORAÇÃO DO 
CINEMA" 

FABRICIO 
APARECIDO 
SERAFIM DA 
SILVA 

XX.XXX.XXX/X
XXX-65 

R$ 
40.000,00 

46/2023 Curtas-
Metragens de 
Heloisa Passos 

Máquina Filmes 
Ltda. - ME 

XX.XXX.XXX/X
XXX-09 

R$ 
121.110,00 

 
VIGÊNCIA: O prazo de execução será de 12 (doze) meses, a contar da 
data de assinatura do Termo de Execução Cultural.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  11 de janeiro de 2024.  

 
Curitiba, 17 de janeiro de 2024. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretaria de Estado da Cultura  
 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 3292624
Documento emitido em 18/01/2024 10:32:18.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11572 | 18/01/2024 | PÁG. 6

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



75ª feira | 18/Jan/2024 - Edição nº 11572

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2023 — EDITAL DE 
APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE 
FESTIVAIS E FESTAS POPULARES POR MEIO DO SELO PARANÁ 
FESTIVAIS 
PROTOCOLO: n.º: 21.034.135-8 
OBJETO: Seleção e premiação, em regime de chamamento público, de 
projetos de produção e realização de festivais artístico-culturais inéditos 
e não inéditos e festas populares, mediante a entrega do “Selo Paraná 
Festivais".  
VALOR: R$ 4.779.292,96 (quatro milhões setecentos e setenta e nove 
mil duzentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos). 
 

TERMO DE 
EXECUÇÃO 
CULTURAL
  

TÍTULO  AGENTE 
CULTURAL 
 

CPF/CNPJ
  

VALOR 

47/2023 
Pomar - Festival 
de Teatro 

JULIANA 
CORDEIRO DE 
SOUZA 
06218460908 

XX.XXX.XXX
/XXXX-73 

R$ 
180.000,00 

48/2023 

Festival 
Internacional de 
Teatro Infantil do 
Paraná - Festin 
Paraná 

JULIANA 
CORDEIRO DE 
SOUZA 
06218460908 

XX.XXX.XXX
/XXXX-54 

R$ 
223.720,00 

49/2023 

PEQUENO 
GRANDE 
ENCONTRO DE 
TEATRO PARA 
CRIANÇAS DE 
TODAS AS 
IDADES - XXII 
EDIÇÃO 

Guimarães e 
Guimarães 
Produções 
Artísticas Ltda 

XX.XXX.XXX
/XXXX-10 

R$ 
286.680,00 

50/2023 

Festival da 
Cultura Afro de 
Curitiba 

INSTITUTO 
AFRO-BRASIL 
DO PARANA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-14 R$ 

180.000,00 

51/2023 
Festival Dia de 
Arte: 10 anos 

42.897.915 
DAVID DIAS 
RODRIGUES 

XX.XXX.XXX
/XXXX-91 R$ 

180.000,00 

52/2023 

Pare a Nave Aí - 
Festival de 
Música 
Independente 

LUANA S DA 
SILVA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-44 

R$ 
132.980,00 

53/2023 AFROPOP FEST 

ADILTO JOSE 
DE PAULO 
02896048936 

XX.XXX.XXX
/XXXX-87 R$ 

172.670,00 

54/2023 
FESTIVAL OBÁ 
XIRÊ 

CASA LUANDA 
ASSOCIAÇÃO 
AFRO-
CULTURAL 

XX.XXX.XXX
/XXXX-26 

R$ 
315.000,00 

55/2023 

Bonecos no 
Portão - 3ª 
edição gilberto hinça 

XX.XXX.XXX
/XXXX-06 R$ 

315.000,00 

56/2023 

Festival de 
Teatro Infantil de 
Londrina 

Associação dos 
Colaboradores 
da Gibiteca de 
Londrina 

XX.XXX.XXX
/XXXX-50 

R$ 
180.000,00 

57/2023 

TELÚRICA - 
Festival Feito por 
Palhaças - 3ª 
Edição 

Larissa de 
Souza Lima 
Moreira 
05603977981 

XX.XXX.XXX
/XXXX-25 

R$ 
315.000,00 

58/2023 

Plataforma Súbita 
- Encontro 
Internacional de 
Investigações 
Cênicas 

MAIRA ORTIZ 
E LOUR 

XX.XXX.XXX
/XXXX-03 

R$ 
180.000,00 

59/2023 

I Festival de 
Teatro Lambe-
Lambe de Ponta 

Beatriz Da 
Paixão Freitas 

XX.XXX.XXX
/XXXX-20 R$ 

171.828,00 

Grossa 

60/2023 

XIII FESTEBOM- 
Festival de Teatro 
de Bonecos de 
Maringá (Edição 
Especial de 
Itinerância Paraná) Cia Pau de Fita 

XX.XXX.XXX
/XXXX-88 

R$ 
315.000,00 

61/2023 
Falares - Festival 
de Literatura Oral 

Érica 
Alessandra 
Paiva Rosa 
07471996986 

XX.XXX.XXX
/XXXX-61 

R$ 
175.759,50 

62/2023 

5º Tocadores – 
Encontro de 
Tradições 

Olaria Projetos 
de Arte e 
Educação Ltda. 

XX.XXX.XXX
/XXXX-57 R$ 

314.775,00 

63/2023 SãoJo em Cena 

ALINE 
GONÇALVES 
DA SILVA 
04865155910 

XX.XXX.XXX
/XXXX-71 

R$ 
179.840,00 

64/2023 Folia Caiçara Folia Caiçara 
XX.XXX.XXX

/XXXX-55 
R$ 

180.000,00 

65/2023 

3ª Mostra 
Claudete Pereira 
Jorge 

3ª Mostra 
Claudete 

Pereira Jorge 

XX.XXX.XXX
/XXXX-09 R$ 

223.630,00 

66/2023 

GURIAS - 
SUBSTANTIVO 
PLURAL 
FEMININO 

GURIAS - 
SUBSTANTIVO 

PLURAL 
FEMININO 

XX.XXX.XXX
/XXXX-32 

R$ 
180.000,00 

67/2023 

Leões da 
Mocidade 
Apresenta: 1º 
Festival de Samba 
Enredo de Curitiba 

Leões da 
Mocidade 

Apresenta: 1º 
Festival de 

Samba Enredo 
de Curitiba 

XX.XXX.XXX
/XXXX-99 

R$ 
180.000,00 

68/2023 
Memorabilia 
Festival 

Memorabilia 
Festival 

XX.XXX.XXX
/XXXX-39 

R$ 
180.000,00 

 
VIGÊNCIA: O prazo de execução será de 18 (dezoito) meses, a contar 
da data de assinatura do Termo de Execução Cultural.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  12 de janeiro de 2024.  

 
Curitiba, 17 de janeiro de 2024. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretaria de Estado da Cultura  
 

Grossa 

60/2023 

XIII FESTEBOM- 
Festival de Teatro 
de Bonecos de 
Maringá (Edição 
Especial de 
Itinerância Paraná) Cia Pau de Fita 

XX.XXX.XXX
/XXXX-88 

R$ 
315.000,00 

61/2023 
Falares - Festival 
de Literatura Oral 

Érica 
Alessandra 
Paiva Rosa 
07471996986 

XX.XXX.XXX
/XXXX-61 

R$ 
175.759,50 

62/2023 

5º Tocadores – 
Encontro de 
Tradições 

Olaria Projetos 
de Arte e 
Educação Ltda. 

XX.XXX.XXX
/XXXX-57 R$ 

314.775,00 

63/2023 SãoJo em Cena 

ALINE 
GONÇALVES 
DA SILVA 
04865155910 

XX.XXX.XXX
/XXXX-71 

R$ 
179.840,00 

64/2023 Folia Caiçara Folia Caiçara 
XX.XXX.XXX

/XXXX-55 
R$ 

180.000,00 

65/2023 

3ª Mostra 
Claudete Pereira 
Jorge 

3ª Mostra 
Claudete 

Pereira Jorge 

XX.XXX.XXX
/XXXX-09 R$ 

223.630,00 

66/2023 

GURIAS - 
SUBSTANTIVO 
PLURAL 
FEMININO 

GURIAS - 
SUBSTANTIVO 

PLURAL 
FEMININO 

XX.XXX.XXX
/XXXX-32 

R$ 
180.000,00 

67/2023 

Leões da 
Mocidade 
Apresenta: 1º 
Festival de Samba 
Enredo de Curitiba 

Leões da 
Mocidade 

Apresenta: 1º 
Festival de 

Samba Enredo 
de Curitiba 

XX.XXX.XXX
/XXXX-99 

R$ 
180.000,00 

68/2023 
Memorabilia 
Festival 

Memorabilia 
Festival 

XX.XXX.XXX
/XXXX-39 

R$ 
180.000,00 

 
VIGÊNCIA: O prazo de execução será de 18 (dezoito) meses, a contar 
da data de assinatura do Termo de Execução Cultural.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  12 de janeiro de 2024.  

 
Curitiba, 17 de janeiro de 2024. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretaria de Estado da Cultura  
 4099/2024

Secretaria da Fazenda

 
PARECER DE CREDENCIAMENTO N° 001/2024 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 002/2021-SEFA 
 
PROTOCOLO nº 21.087.717-7 
 
OBJETO: Credenciamento de empresas prestadoras de serviços online de 
pagamentos, com o objetivo do estabelecimento de canal online de 
comunicação, em caráter precário e gratuito, com a finalidade de viabilizar a 
quitação de débitos do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – 
IPVA com o uso de cartão de crédito. 
 
RESULTADO: PROPONENTE HABILITADA E APTA AO 
CREDENCIAMENTO – MAQUINETA INTERMEDIAÇÕES DIGITAIS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 32.741.339/0001-35. 
 
PARECER: Diante do pedido de credenciamento e da documentação de 
habilitação apresentada pela interessada, MAQUINETA INTERMEDIAÇÕES 
DIGITAIS LTDA, das análises e verificações realizadas por esta Comissão 
Especial de Credenciamento, em conformidade com o subitem 6.1 do Edital de 
Credenciamento n° 002/2021-SEFA, da análise técnica realizada pela equipe 
técnica da CELEPAR, da análise da interface da plataforma a ser 
disponibilizada ao usuário final, atestando o atendimento aos requisitos 
técnicos, entendemos que a interessada, atendendo a exigência contida no 
subitem 5.14 do Edital, está HABILITADA e APTA a assinar o Termo de 
Adesão ao Credenciamento, nos moldes previstos no instrumento convocatório. 
 

 
3884/2024

Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

EXTRATO DE ATA SRP

A Coordenação  de  Governança  em Aquisições  torna  pública  a
retificação da ata de Registro de Preços abaixo relacionada: 
ATA SRP Nº 133/2023 (Lei 14.133) 
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 133/2023 (Lei 14.133) 
PROTOCOLO Nº 20.339.154-4
OBJETO: Retificação das cláusulas da ata de registro de preço.
ÓRGÃO  GERENCIADOR:  Secretaria  de  Estado  da  Saúde  do
Paraná
HOMOLOGADO:  em 21/09/2023 pelo  Exmo.  Sr.  Secretário  de
Estado da Saúde
DEMAIS INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

Curitiba, 18 de janeiro de 2024
Nataly Malfatts 

Coordenação de Governança em Aquisições

3964/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO  TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONVÊNIO Nº 220/2022 

Autoridade que 
autorizou 

Secretário de Estado da Saúde  
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto 

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE  
Hospital da Providência Materno Infantil de 
Apucarana 

Processo 18.835.062-3 
Objeto 1. Constitui objeto do presente Termo de 

Apostilamento a alteração do fiscal indicado 
pela Secretaria de Estado da Saúde/Fundo 
Estadual de Saúde do Paraná, junto ao 
Convênio nº 220/2022, em sua Cláusula Sétima 
– Da Fiscalização. 
2. Fica substituído o servidor Luiz Carlos 
Rodrigues Monteiro, pelo servidor Alexsandro 
Ribeiro de Sousa, CPF nº 020.704.379-57, 
lotado na 16ª Regional de Saúde de 
Apucarana. 
3. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas do Convênio nº 220/2022.   

Data da assinatura 16/01/2024 
Assinam Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONVÊNIO Nº 012/2023 
Autoridade que 
autorizou 

Secretário de Estado da Saúde  
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto 

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE  
Hospital da Providência Materno Infantil de 
Apucarana 

Processo 19.658.788-8 
Objeto 1. Constitui objeto do presente Termo de 

Apostilamento a alteração do fiscal indicado 
pela Secretaria de Estado da Saúde/Fundo 
Estadual de Saúde do Paraná, junto ao 
Convênio nº 012/2023, em sua Cláusula Sétima 
– Da Fiscalização. 
2. Fica substituído o servidor Luiz Carlos 
Rodrigues Monteiro, pelo servidor Alexsandro 
Ribeiro de Sousa, CPF nº 020.704.379-57, 
lotado na 16ª Regional de Saúde de 
Apucarana. 
3. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas do Convênio nº 012/2023. 

Data da assinatura 16/01/2024 
Assinam Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONVÊNIO Nº 111/2023 

Autoridade que 
autorizou 

Secretário de Estado da Saúde  
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto 

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE  
Associação Norte Paranaense de Combate ao 
Câncer de Arapongas 

Processo 19.868.400-7 
Objeto 1. Constitui objeto do presente Termo de 

Apostilamento a alteração do fiscal indicado 
pela 
Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual 
de Saúde do Paraná, junto ao Convênio nº 
111/2023, em sua Cláusula Sétima – Da 
Fiscalização. 
2. Fica substituído o servidor Luiz Carlos 
Rodrigues Monteiro, pelo servidor Alexsandro 
Ribeiro 
de Sousa, CPF nº 020.704.379-57, lotado na 
16ª Regional de Saúde de Apucarana. 
3. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas do Convênio nº 111/2023. 

Data da assinatura 16/01/2024 
Assinam Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONVÊNIO Nº 106/2022 
Autoridade que 
autorizou 

Secretário de Estado da Saúde  
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto 

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE  
Hospital da Providência Materno Infantil de 
Apucarana 

Processo 16.163.898-6 
Objeto 1. Constitui objeto do presente Termo de 

Apostilamento a alteração do fiscal indicado 
pela 
Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual 
de Saúde do Paraná, junto ao Convênio nº 
106/2023, em sua Cláusula Sétima – Da 
Fiscalização. 
2. Fica substituído o servidor José Schiarolli, 
pelo servidor Alexsandro Ribeiro de Sousa, 
CPF nº 020.704.379-57, lotado na 16ª Regional 
de Saúde de Apucarana. 
3. Permanecem inalteradas as demais 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 3293724
Documento emitido em 18/01/2024 10:32:30.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11572 | 18/01/2024 | PÁG. 7

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


